
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E PARTECIPATE)

DGR n. 330 del 06/06/2025

OGGETTO: CENTRO AGROALIMENTARE DELLA VALLE DELLA PESCARA SOC. CONS. A R.L. ADEMPIMENTI DI
CUI AL D.LGS. 19 AGOSTO 2016, 176, ART. 19, COMMA 5, CONCERNENTI OBIETTIVI SPECIFICI,
ANNUALI E PLURIENNALI, SUL COMPLESSO DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO, IVI COMPRESE
QUELLE PER IL PERSONALE, DELLE SOCIETÀ CONTROLLATE. PROVVEDIMENTI.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 06/06/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 Ufficio Supporto al Direttore (compreso Affari Generali e Partecipate)

OGGETTO: Centro agroalimentare della Valle della Pescara soc. cons. a r.l. Adempimenti di cui al D.lgs. 19 agosto 
2016, 176, art. 19, comma 5, concernenti obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di 
funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle società controllate. Provvedimenti.   

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- il D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 (recante “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”) ed in 
particolare l’art. 19, comma 5 (“Gestione del personale”);
- la Legge 25 marzo 1959, n. 125 (recante “Norme sul commercio all'ingrosso dei prodotti ortofrutticoli, delle 
carni e dei prodotti ittici”);
- la Legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo);
- la Legge regionale 16 giugno 2020, n. 14 (Disposizioni contabili per la gestione del bilancio 2020/2022, 
modifiche ed integrazioni a leggi regionali ed ulteriori disposizioni urgenti ed indifferibili) e, in particolare, l’art.  
44, novellato dall'artt. 2, comma 10, della L.R. 3 novembre 2022, n. 29, ed ulteriormente modificato dalla L.R. 
19 novembre 2024, n. 22, art. 8; 

PREMESSO che: 
- il Centro agroalimentare “La Valle della Pescara” soc. cons. a r.l., avente sede legale in Cepagatti (PE), Contrada 
Bucceri, è una società partecipata in controllo dalla Regione Abruzzo (quota di partecipazione 92,18%) cui sono 
statutariamente demandate la costruzione e gestione di uno o più mercati agro-alimentari all’ingrosso di interesse 
nazionale, regionale o provinciale, oltre le connesse attività di sviluppo e valorizzazione della filiera agricola e 
commerciale del settore agro-alimentare;
- la predetta società, anche in considerazione di congiunture economiche che hanno interessato anche il settore 
agro-alimentare, ha registrato nel corso dei bilanci di esercizio ante 2020, conto economico, ad eccezione della 
annualità 2016 significative perdite di esercizio così di seguito specificate:

• Bilancio di esercizio al 31.12.2014: € - 1.039.572,00;
• Bilancio di esercizio al 31.12.2015: € - 1.761.246,00;
• Bilancio di esercizio al 31.12.2016: € 5.065,00;
• Bilancio di esercizio al 31.12.2017: € - 666.261,00;
• Bilancio di esercizio al 31.12.2018: € - 574.703,00;
• Bilancio di esercizio al 31.12.2019: € - 2.648.125,00;

- al fine di ripristinare l’equilibrio finanziario della richiamata società è intervenuta la Legge regionale 16 giugno 
2020, n. 14, la quale all’art. 44, nella sua originaria formulazione aveva stabilito di concedere, in favore del 
Centro, un credito pari a complessivi € 5.000.000,00, e ciò allo scopo di far conseguire una efficace gestione 
della società, quale infrastruttura strategica a servizio del comparto primario regionale;
- il Dipartimento Agricoltura, all’esito degli indirizzi stabiliti dalla Giunta regionale con DGR n. 478 del 5.8.2020, 
con la Determinazione direttoriale n. DPD/328 del 12.8.2020 ha stabilito di disporre la concessione del credito 
in parola e la conseguente liquidazione, in favore del Centro Agro-alimentare “La Valle della Pescara”, 
dell’importo di € 5.000.000,00, autorizzando il Servizio Ragioneria Generale al conseguente pagamento ed il 
Servizio Risorse finanziarie all’accertamento della somma complessiva di € 5.000.000,00 nello stato di 



2

previsione dell’entrata dell’esercizio 2020, disponendo al contempo con detto provvedimento (punto 8) che “la 
Società Centro Agro-Alimentare La Valle della Pescara provvederà alla restituzione dell’importo oggetto della 
concessione di liquidità alla Regione entro il 31 dicembre 2020, in conformità all’obbligo assunto dalla citata 
società con la sottoscrizione di uno specifico Piano finanziario, acquisito in data 27 luglio 2020 al prot. n. 
226586 di cui all’Allegato B) alla presente determinazione direttoriale” e che “la restituzione della somma 
concessa a titolo di liquidità dovrà avvenire in un’unica soluzione entro la data del 31 dicembre 2020”;

OSSERVATO che:
- il Centro agroalimentare della Valle della Pescara soc. cons. a r.l. non aveva provveduto, entro il prescritto 
termine del 31.12.2020, alla restituzione del suddetto importo di € 5.000.000,00;
-  è intervenuta la Legge regionale 3 novembre 2022, n. 29, la quale all’art. 2, comma 10, ha novellato il suddetto 
art. 44 della L.R. n. 14/2020, disponendo l’acquisto al patrimonio regionale di alcuni cespiti societari da destinare 
ad archivio e stabilendo altresì la compensazione del valore dei cespiti acquisiti con il suddetto credito regionale, 
ad oggi ridotto ad € 4.500.000,00 in ragione di parziali restituzioni effettuate dalla società (€ 300.000,00 nl 2023 
ed € 200.000,00 nel 2024);
- al fine di superare talune criticità derivanti dall’attuazione delle nuove disposizioni introdotte dalla L.R. n. 
29/2022, concernenti in particolare la contabilizzazione dell’operazione di compensazione del fondo di rotazione, 
per la parte non restituita dalla società, con il valore dei cespiti societari da acquisire al patrimonio regionale, è 
intervenuta la Legge regionale 19 novembre 2024, n. 22, la quale all’art. 8 ha apportato ulteriori modifiche al 
richiamato art. 44 della L.R. n. 14/2020, stabilendo l’erogazione in favore della società  della somma di € 
1.077.300,00 a fronte dell’acquisizione al patrimonio regionale dei cespiti societari già individuati all’esito di 
apposita ricognizione;
- il Centro agroalimentare della Valle della Pescara, all’esito della ricezione del suddetto importo di € 
1.077.300,00, in conformità ad apposito indirizzo del socio Regione Abruzzo che dovrà essere formalizzato, 
provvederà a restituire detto importo all’Ente Regione al precipuo fine di ridurre ulteriormente l’attuale citato 
credito regionale, pari, attualmente, ad € 4.462.580,064;
- detto ultimo importo è stato determinato tenuto conto delle parziali restituzioni avvenute nel 2023 (€ 
300.000,00) e nel 2024 (€ 200.000,00) e della compensazione delle reciproche poste debitorie operata con la 
Determinazione direttoriale n. DPD/321 del 25.11.2024 (parzialmente rettificata con Determinazione n. DPD/329 
del 28.11.2024) in riferimento ad un credito societario pari ad € 37.419,36;

EVIDENZIATO che:
- a fronte dell’erogazione, avvenuta nel 2020, del suddetto credito regionale di € 5.000.000,00, e tenuto conto 
delle iniziative di razionalizzazione avviate dal nuovo C.d.A., il Centro Agro-alimentare “La Valle della Pescara” 
soc. cons. a r.l. ha registrato, sul conto economico dei Bilanci di esercizio successivi al 2021, un valore negativo 
per le annualità 2021 e 2022, come di seguito specificato:

• Bilancio di esercizio al 31.12.2020: € 1.661.828,00;
• Bilancio di esercizio al 31.12.2021: € - 315.438,00;
• Bilancio di esercizio al 31.12.2022: € - 314.579,00;
• Bilancio di esercizio al 31.12.2023: € 564.420,00;
• Bilancio di esercizio al 31.12.2024: € 334.065,00;

CONSIDERATO che sussiste la necessità di questa Amministrazione regionale, quale socio di maggioranza del 
della società “La Valle della Pescara”, di assumere proprie determinazioni in ordine a possibili percorsi di 
ulteriore e più incisiva razionalizzazione delle spese di gestione del Centro Agro-alimentare, al precipuo fine di 
consentire alla società di superare le criticità finanziarie sussistenti e di procedere alla restituzione del suddetto 
credito regionale;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, 176, ed in particolare l’art. 19, comma 5, che così 
dispone: “Le amministrazioni pubbliche socie fissano, con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e 
pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle società 
controllate, anche attraverso il contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale e tenuto 
conto di quanto stabilito all'articolo 25, ovvero delle eventuali disposizioni che stabiliscono, a loro carico, divieti 
o limitazioni alle assunzioni di personale, tenendo conto del settore in cui ciascun soggetto opera”;



3

RITENUTO, in attuazione del richiamato art. 19, comma 5, del D. Lgs. n. 175/2016, di adottare apposito 
provvedimento con cui stabilire i seguenti obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di 
funzionamento, ivi comprese quelle per il personale:
a) annualità 2025

• in riferimento al totale dei costi per i “servizi” e per il “personale”, quali voci indicate nel Conto economico 
e rientranti nella categoria dei costi di produzione, la società procederà alla riduzione, nella misura minima 
del 2%, delle richiamate voci di costo riferite all’annualità 2024;
• progressiva riduzione dell’incidenza percentuale della voce “Costi di produzione” rapportata al “Valore della 
produzione” rispetto all’annualità 2024;

b) annualità 2026

• in riferimento al totale dei costi per i “servizi” e per il “personale”, quali voci indicate nel Conto economico 
e rientranti nella categoria dei costi di produzione, la società procederà alla riduzione, nella misura minima 
dell’1%, delle richiamate voci di costo riferite annualità 2025;
• progressiva riduzione dell’incidenza percentuale della voce “Costi di produzione” rapportata al “Valore della 
produzione” rispetto all’annualità 2025;

c) annualità 2027
• in riferimento al totale dei costi per i “servizi” e per il “personale”, quali voci indicate nel Conto economico 
e rientranti nella categoria dei costi di produzione, la società procederà alla riduzione, nella misura minima 
dell’1%, delle richiamate voci di costo riferite annualità 2026;
• progressiva riduzione dell’incidenza percentuale della voce “Costi di produzione” rapportata al “Valore della 
produzione” rispetto all’annualità 2026;

DATO ATTO che:
- la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
- ai fini della pubblicazione della presente deliberazione, in conformità a quanto indicato dal Servizio Assistenza 
Atti del Presidente e della Giunta Regionale con circolare prot. n. 537865 del 2.12.2021, non sussistono dati ed 
informazioni da omettere;

DATO ATTO, altresì, del parere favorevole espresso dalla Direttrice del Dipartimento Agricoltura in ordine alla 
regolarità tecnica e legittimità, ai sensi degli articoli 23 e 24 della L.R. n. 77/1999, attraverso la sottoscrizione 
del presente atto;

dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

per le motivazioni suindicate che qui si intendono integralmente richiamate, in attuazione di quanto stabilito dal 
D.lgs. 19 agosto 2016, 176, art. 19, comma 5:

1) di stabilire, per la società partecipata in controllo Centro agroalimentare della Valle della Pescara soc. cons. 
a r.l., i seguenti obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese 
quelle per il personale:

a) annualità 2025
• in riferimento al totale dei costi per i “servizi” e per il “personale”, quali voci indicate nel Conto economico e 
rientranti nella categoria dei costi di produzione, la società procederà alla riduzione, nella misura minima del 2%, 
delle richiamate voci di costo riferite all’annualità 2024;
• progressiva riduzione dell’incidenza percentuale della voce “Costi di produzione” rapportata al “Valore della 
produzione” rispetto all’annualità 2024;

b) annualità 2026
• in riferimento al totale dei costi per i “servizi” e per il “personale”, quali voci indicate nel Conto economico e 
rientranti nella categoria dei costi di produzione, la società procederà alla riduzione, nella misura minima dell’1%, 
delle richiamate voci di costo riferite annualità 2025;
• progressiva riduzione dell’incidenza percentuale della voce “Costi di produzione” rapportata al “Valore della 
produzione” rispetto all’annualità 2025;



4

c) annualità 2027
• in riferimento al totale dei costi per i “servizi” e per il “personale”, quali voci indicate nel Conto economico e 
rientranti nella categoria dei costi di produzione, la società procederà alla riduzione, nella misura minima dell’1%, 
delle richiamate voci di costo riferite annualità 2026;
• progressiva riduzione dell’incidenza percentuale della voce “Costi di produzione” rapportata al “Valore della 
produzione” rispetto all’annualità 2026;

2) di stabilire che il socio Regione Abruzzo provveda a verificare annualmente, per il tramite del Dipartimento 
Agricoltura, la riduzione dei costi, come previsti dalla presente deliberazione;

3) di trasmettere la presente deliberazione al Centro agroalimentare della Valle della Pescara soc. cons. a r.l. per 
il seguito di competenza;

4) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo.



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E PARTECIPATE)

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Gianluca Massi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Gianluca Massi

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E PARTECIPATE)

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 06/06/2025 13:55:10
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 06/06/2025 14:33:11
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


